

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO****MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025-SEMSCP**

PROCESSO Nº 968/2025.

OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 04 (quatro) Drones para Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, Timon – MA, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

CONTRATADA: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.196.935/0008-12.

VALOR TOTAL: R\$ 25.400 (vinte e cinco mil e quatrocentos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2063; Elemento de Despesa: 44.90.52.00; Fonte de Recursos: 1.500 – Recursos Próprios não vinculados de Impostos.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 14.133/2021 Art. 75, inciso II. 01 de Abril de 2021. Dispensa de Licitação 002/2025.

ATO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, no uso de suas atribuições legais e atendendo o disposto no Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Considerando o princípio constitucional da publicidade, sobre a determinação de publicação na Imprensa; RESOLVE: APROVAR E RATIFICAR os termos deste Termo de Dispensa, bem como homologando e adjudicando nos termos do Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021 o objeto a ser contratado.

Timon – MA, com efeitos retroativos a data 09 de maio de 2025.

Mariely de Almeida Vilhena Ponte

Secretária Municipal de Segurança Pública e Cidadania

APOSTILAMENTO**MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

Interessado: A Empresa Pública de Transportes Timonense – EPTT

O presente termo de primeiro apostilamento tem como objeto alterar prazo do contrato nº. 001/2025, cláusula primeira, firmado com a empresa ALPHA LOCAÇÕES LTDA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO****Chamada Pública nº 001/2025**

Interessada: Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) DURANTE O PERÍODO LETIVO DE 2025.

Ato: A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, Resolve **HOMOLOGAR** o resultado do processo licitatório em epígrafe, processado e julgado pela Comissão Permanente de Licitações, e **ADJUDICAR** os itens com os respectivos valores a seguir, em favor dos seguintes participantes:

Data da Assinatura: 19/05/2025.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura familiar para atender a demanda da Alimentação Escolar do Município de Timon-MA, no período de março a julho de 2025.					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abóbora de 1ª qualidade, in natura, com casca, integra e firme, isenta de sujidades, corpos estranhos, umidade e insetos; com grau de evolução completo de tamanho. Sem danos causados por lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.				
COOPEATI		KG	9.000	R\$ 6,04	R\$ 54.360,00
MARIA LUZINETE DA SILVA OLIVEIRA		KG	6.622	R\$ 6,04	R\$ 39.996,88
2	Alface integra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias, com peso expresso, transportadas de forma adequada.				
REGINALDO DA SILVA		MAÇO	5.164	R\$ 6,05	R\$ 31.242,20
COOPEATI		MAÇO	4.000	R\$ 6,05	R\$ 24.200,00
SILVANA DE SOUSA SILVA		MAÇO	6.611	R\$ 6,05	R\$ 39.996,55
3	Banana integra, de 1ª qualidade, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes devendo ser transportadas de forma adequada.				
COOPEATI		KG	25.000	R\$ 9,10	R\$ 227.500,00
JARDELSON DE OLIVEIRA SILVA		KG	4.395	R\$ 9,10	R\$ 39.994,50
MANOEL GOMES DA SILVA		KG	4.395	R\$ 9,10	R\$ 39.994,50
RENATO DA CONCEIÇÃO SILVA		KG	4.395	R\$ 9,10	R\$ 39.994,50
5	Cheiro Verde-Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.				
MARCOS VINICIUS MOTA DA SILVA		MAÇO	7.827	R\$ 5,11	R\$ 39.995,97
REGINALDO DA SILVA		MAÇO	1.012	R\$ 5,11	R\$ 5.171,32
6	Couve folha de cor verde, de 1ª qualidade com molho viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos e qualquer lesão física ou mecânica.				
REGINALDO DA SILVA		MAÇO	511	R\$ 7,01	R\$ 3.582,11
ERISVALDO DE SOUSA MENESES		MAÇO	2.850	R\$ 7,01	R\$ 19.978,50
MARIA LUZENIR DA SILVA OLIVEIRA		MAÇO	5.700	R\$ 7,01	R\$ 39.957,00
COOPEATI		MAÇO	5.000	R\$ 7,01	R\$ 35.050,00
DANIELA BEZERRA DA SILVA		MAÇO	5.705	R\$ 7,01	R\$ 39.992,05

que tem por objeto serviço de locação de veículos tipo ônibus urbano da seguinte forma:

Onde se lê: O prazo de vigência da contratação terá início na data de 14/03/2025

Leia-se: O prazo de vigência da contratação terá início na data de 17/03/2025

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS**(**) Republicação****Portaria de Concessão nº 043/2025- GP****Favorecido: MARIELY DE ALMEIDA VILHENA PONTE****Cargo/Função: Secretária Municipal****Órgão: Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania****Destino: Timon-MA/ São José de Ribamar-MA /Timon-MA****Período: 28.05.2025 à 31.05.2025****Quantidade de Diárias: 04 (quatro)****Valor Unitário: R\$ 260,00 Valor Global: R\$ 1.040,00****Finalidade: Participar como palestrante no 8º Encontro Norte e Nordeste das Guardas Municipais.****(**) Republicação****Portaria de Concessão nº 033/2025- SEMSPC****Favorecido: ERICA LAYANE MATEUS BASTOS****Cargo/Função: Guarda Municipal****Órgão: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA****Destino: TIMON-MA/SÃO JOSÉ DE RIBAMAR-MA/TIMON-MA****Período: 26/05/2025 a 31/05/2025****Quantidade de Diárias: 06 (seis)****Valor Unitário: R\$ 140,00. Valor Global: R\$ 840,00****Finalidade: Participar do 8º Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais.**

PROC. Nº 298/25
FLS. 330
PRT



7	Feijão verde — novo grão inteiro isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas. Embalado em sacos plásticos transparentes de 1 Kg com identificação do produto e prazo de validade. Transportadas de forma adequada.				
JAQUELINE DA SILVA QUEIROZ		KG	1.128	R\$ 20,17	R\$ 22.751,76
8	Macaxeira inteira e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho Transportado de forma adequada.				
COOPEATI		KG	6.000	R\$ 7,48	R\$ 44.880,00
9	Mamão inteiro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.				
ANA CAROLINE CARDOSO GOMES		KG	5.167	R\$ 7,74	R\$ 39.992,58
ANA SILVA COSTA		KG	5.167	R\$ 7,74	R\$ 39.992,58
MARIA EMANOELLI OLIVEIRA DA SILVA		KG	4.332	R\$ 7,74	R\$ 33.529,68
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA BEZERRA		KG	5.167	R\$ 7,74	R\$ 39.992,58
GERECINDO ALVES BEZERRA FILHO		KG	5.167	R\$ 7,74	R\$ 39.992,58
10	Maracujá inteiro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isenta de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.				
COOPEATI		KG	3.367	R\$ 16,45	R\$ 55.387,15
11	Maxixe inteiro, firme de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formatação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos, acondicionadas em saco plástico e caixas próprias.				
JAQUELINE DA SILVA QUEIROZ		KG	500	R\$ 17,12	R\$ 8.560,00
12	Melância fresca, frutas com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro, com polpa firme e intacta, devendo ser desenvolvida, isentada de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.				
ELAYNE CARDOSO GOMES		KG	10.100	R\$ 3,96	R\$ 39.996,00
MARIA LUZINALVA DA SILVA OLIVEIRA		KG	10.100	R\$ 3,96	R\$ 39.996,00
EVALDO PAIVA COSTA		KG	10.101	R\$ 3,96	R\$ 39.999,96
ISABELA PAIVA COSTA		KG	10.101	R\$ 3,96	R\$ 39.999,96
MARIA EMANOELLI OLIVEIRA DA SILVA		KG	1.633	R\$ 3,96	R\$ 6.466,68
ERISVALDO DE SOUSA MENESES		KG	5.050	R\$ 3,96	R\$ 19.998,00
COOPEATI		KG	32.000	R\$ 3,96	R\$ 126.720,00
13	Melão de 1ª qualidade, fresco, frutas com manutenção adequada ao consumo com aspecto de cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.				
COOPEATI		KG	24.000	R\$ 7,02	R\$ 168.480,00
EDINEIDE DE OLIVEIRA SILVA		KG	5.698	R\$ 7,02	R\$ 39.999,96
14	Pepino inteiro, com coloração verde-escura, firmes isentos de sujidades ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.				
COOPEATI		KG	4.000	R\$ 6,17	R\$ 24.680,00
MARIA ANTÔNIA DE SOUSA CONCEIÇÃO		KG	6.482	R\$ 6,17	R\$ 39.993,94
DOMINGOS FERREIRA CUNHA		KG	6.482	R\$ 6,17	R\$ 39.993,94
15	Pimenta de Cheiro (Pimentinha) de 1ª qualidade inteiro e fim, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, umidade. Transportadas de forma adequada.				
COOPEATI		KG	1.500	R\$ 21,66	R\$ 32.490,00
16	Pimenta verde (pimentão) de 1ª qualidade inteira e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, umidade. Transportadas de forma adequada.				
COOPEATI		KG	5.000	R\$ 11,92	R\$ 59.600,00
17	Polpa de fruta congelada, sabor abacaxi, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em 5 (cinco) embalagens transparentes com peso líquido de 100g cada, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.				
COOPEATI		KG	3.000	R\$ 11,68	R\$ 35.040,00
18	Polpa de fruta congelada, sabor acerola, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em 5 (cinco) embalagens transparentes com peso líquido de 100g cada, contendo marca, nome do fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.				
COOPEATI		KG	3.000	R\$ 11,64	R\$ 34.920,00
19	Polpa de fruta congelada, sabor goiaba, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em 5 (cinco) embalagens transparentes com peso líquido de 100g cada, contendo marca, nome do fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto Proveniente de estabelecimento com registro de inspeção sanitária do órgão competente.				
COOPEATI		KG	3.000	R\$ 11,64	R\$ 34.920,00
20	Quiabo de 1ª qualidade, tenros, frescos, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelo mento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, surgidas e corpos estranhos. Transportadas de forma adequada				
JAQUELINE DA SILVA QUEIROZ		KG	500	R\$ 17,34	R\$ 8.670,00
22	Tomate de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, inteiro em todas as partes, isento de isentos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada				
COOPEATI		KG	7.000	R\$ 11,68	R\$ 81.760,00